MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL Nº 01/2024/DDP/PRODEGESP
PROCESSO SELETIVO DE INSTRUTORES PARA AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO

RESULTADO FINAL

A Coordenadoria de Capacitação de Pessoas, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado

Final do processo seletivo de instrutores para formação de Cadastro de Reserva, conforme Edital nº

01/2024/DDP/PRODEGESP:

TEMA DA NECESSIDADE DE
DESENVOLVIMENTO

CANDIDATO(A)
PONTUAÇÃO

FINAL
CLASSIFICAÇÃO

Acessibilidade no ambiente
universitário

Sem candidatos(as) inscritos(as) – –

Gestão de conflitos e relações
interpessoais

SELENE DE SOUZA SIQUEIRA
SOARES

10 1º

DIEGO NUNES 9 2º

ANDRÉ DE SÁ BRANT 8 3º

Gestão de documentos e arquivos ANA PAULA ALVES SOARES 10 1º

Gestão de projetos

BRUNA LUIZA SANTOS 10 1º

SELENE DE SOUZA SIQUEIRA
SOARES

9 2º

Gestão do conhecimento Sem candidatos(as) inscritos(as) – –

Gestão e aprimoramento de
processos

GUILHERME KRAUSE ALVES 10 1º

Gestão e execução de eventos
SAMIRA BELLETTINI BORGES 10 1º

LUCI MARI APARECIDA RODRIGUES 9 2º

Gestão e execução orçamentária GUILHERME KRAUSE ALVES 10 1º

Inclusão e permanência no
contexto da UFSC

ELAINE CRISTINA DA SILVA 9 1º

RENATA GOMES CAMARGO – Desclassificada²

Inovação no setor público
BRUNA LUIZA SANTOS 9 1º

RONIVALDO STEINGRABER – Desclassificado¹

TEMA DA NECESSIDADE DE
DESENVOLVIMENTO

CANDIDATO(A)
PONTUAÇÃO

FINAL
CLASSIFICAÇÃO

Introdução ao Direito Público
voltado ao cotidiano da UFSC

CHRISTINE CÁCERES BURGHART 9 1º

ANDRÉ DE SÁ BRANT 8 2º

Legislação Administrativa e Atos
Normativos da UFSC

CHRISTINE CÁCERES BURGHART 9 1º

Lei Geral de Proteção de Dados ANDRÉ DE SÁ BRANT 8 1º

Liderança e gestão de equipes na
Administração Pública

Sem candidatos(as) inscritos(as) – –

Língua Brasileira de Sinais Sem candidatos(as) inscritos(as) – –

Planilhas eletrônicas

ROBERTO FELIPE RODRIGUES ALVES 10 1º

CARLOS ROBERTO MORATELLI 10 2º

GUILHERME KRAUSE ALVES 9 3º

FÁTIMA ARAÚJO MACHADO 9 4º

Prevenção e combate ao assédio
moral

CHRISTINE CÁCERES BURGHART 10 1º

Redação Oficial
BRUNA LUIZA SANTOS 10 1º

ANA CORINA FAUSTINO DA SILVA 9 2º

Rotinas administrativas básicas
na UFSC

GABRIELA MATTEI DE SOUZA 10 1º

ANA CORINA FAUSTINO DA SILVA 8 2º

Saúde e qualidade de vida no
ambiente de trabalho

FRANCIS SOLANGE VIEIRA
TOURINHO

– Desclassificada²

LEILI DAIANE HAUSMANN – Desclassificada²

MARIA ELENA ECHEVARRIA GUANILO – Desclassificada²

Segurança e certificação digital Sem candidatos(as) inscritos(as) – –

Sistemas e plataformas de
informação: ADRH

Sem candidatos(as) inscritos(as) – –

Sistemas e plataformas de
informação: CAGR

Sem candidatos(as) inscritos(as) – –

Sistemas e plataformas de
informação: CAPG

JOÃO HENRIQUE CORTE MEDEIROS 9 1º

Sistemas e plataformas de
informação: MATL

Sem candidatos(as) inscritos(as) – –

Sistemas e plataformas de
informação: Páginas UFSC

Sem candidatos(as) inscritos(as) – –

Sistemas e plataformas de
informação: PAI

Sem candidatos(as) inscritos(as) – –

TEMA DA NECESSIDADE DE
DESENVOLVIMENTO

CANDIDATO(A)
PONTUAÇÃO

FINAL
CLASSIFICAÇÃO

Sistemas e plataformas de
informação: Plataforma Sucupira

Sem candidatos(as) inscritos(as) – –

Sistemas e plataformas de
informação: SIARE

Sem candidatos(as) inscritos(as) – –

¹ Candidato desclassificado devido ao não cumprimento do item 3.4.5 do Edital.
² Candidatas desclassificadas devido ao não cumprimento do item 5.2.1 do Edital.

Conforme previsto no Edital no 01/2024/DDP/PRODEGESP, os candidatos selecionados para

compor o Cadastro de Reserva serão convocados, em ordem de classificação, conforme demanda

por ações de desenvolvimento para as quais foram selecionados. A convocação dar-se-á mediante

notificação enviada ao endereço de correio eletrônico fornecido pelos candidatos no ato da

inscrição.

Florianópolis, 18 de março de 2024.

MARCO ANTONIO SCHNEIDER
COORDENADOR DE CAPACITAÇÃO DE PESSOAS

		2024-03-18T08:52:18-0300